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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пороки развития нервной трубки, в частности пороки развития спинного

мозга, нередко являются причиной детской смертности и инвалидности

[Нагорнева С.В. и др., 2018; Демикова Н.С. и др., 2019; Khoshnood B., Loane

M., de Walle H., 2015]. Синдром фиксированного спинного мозга объединяет

группу таких пороков, для которых характерно нарушение функции

каудальных отделов спинного мозга, включающих двигательные,

чувствительные, трофические и тазовые нарушения [Воронов В.Г. и др.,

2010,2011; Рудакова А.В., 2011]. Наиболее часто встречающимся из этой

группы пороков является spina bifida – врожденный порок развития

позвоночного столба, причиной которого стало нарушение закрытия нервной

трубки к 28 дню беременности, приводящий к дефекту позвоночного канала и

сопровождающийся образованием менингоцеле или миеломенингоцеле. По

данным разных авторов частота расщелины позвоночника составляет от 3,4 до

4,63 на 10 000 новорожденных [Иванов В. А., 2022; Boulet S.L., Yang Q., Mai

C. et al. 2008; Woodhouse C.R.J., 2008]. Примерно 10% живорожденных детей

с миеломенингоцеле умирают в младенческом возрасте [Scott Adzick N., et al.

2011]. Нередко миеломенингоцеле сопровождается развитием грыжи заднего

мозга, образуя мальформацию Арнольда-Киари, или Киари II [Курцер М.А.,

2018; Steinbok P., Irvine B., Cochrane D.D., Irwin B.J.,1992]. Рандомизированное

клиническое исследование Management of Myelomeningocele Study (2003-

2010) предоставило доказательство первого уровня о том, что пренатальная

внутриутробная коррекция таких пороков, выполненная до 26 недель,

достоверно снижает риск смерти и потребность в шунтировании, улучшает

неврологический статус новорожденных и повышает вероятность

самостоятельной ходьбы [Костюков К.В., Гладкова К.А. и др., 2019; Stiefel D.,
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Copp A.J., Meuli M., 2007; Scott Adzick N. et al., 2011; Botelho R., Imada V.,

Rodrigues da Costa K. et al., 2017].

Пороки развития нервной трубки и, в частности, spina bifida обычно

обнаруживаются во втором триместре беременности с 16 недель развития, но

чаще всего в 19-21 недели внутриутробного развития. Согласно приказу

Минздрава России № 1130н, вступившему в силу с января 2021 года, данный

срок соответствует второму ультразвуковому скринингу. Для уточнения

диагноза, уровня дефекта и степени смещения проводят МРТ диагностику.

Частота выявления расщепления позвоночника во втором триместре

беременности по разным данным составляет от 68 до 100% [Курцер М.А.,

2018; Boyd P., Wellesley D., De Walle H., Tenconi R., Garcia-Minaur S.,

Zandwijken G.R., 2000].

Для своевременной диагностики и внутриутробной коррекции пороков

развития нервной трубки необходимо наличие фундаментальных знаний по

анатомии и топографии спинного мозга и прилежащих структур. В литературе

имеется большое количество сведений об основных этапах эмбриогенеза

нервной трубки и становлении позвоночного столба [Пэттен Б.М., 1959; Токин

Б.П., 1966; Фалин Л.И., 1976; Заточная В.В., 2018; Bandtlow C.E., et al., 2000;

Sadler T., 2005; Kramer E.R. et al., 2006; Akita K. et al., 2008; Dobbertin A. et al.,

2010; Wozniak W., 2010; Kwok J.C. et al., 2011; Endo T., 2015; Lang B.T. et al.,

2015; Wiese S. et al., 2015; Nikolopoulou E., 2017].

Сведения по анатомии и топографии спинного мозга в эмбриональном

периоде имеются в работах Н.В. Поповой-Латкиной (1966), Г.Д. Бурдей

(1984), А.А. Родионова (2009), В.В. Заточной (2018), R. O'Rahilly (1986), R.A.

Nievelstein et al. (1993), W. Woźniak (2004), H.S. Jang, K.H. Cho, H. Chang et al.

(2015). Кроме того, представлены единичные данные по анатомии спинного

мозга плода [Школьников В.С., 2014; Barson A.J., 1970; Saifuddin A. et al., 1976;

Soleiman J. et al., 2005; Govender S., 1989; Vettivel S., 1991; Kesler H. et al., 2007;

Аrthurs O.J. et al., 2013; Cho K.H., Jin Z.W., Abe H. et al., 2016; Elvan Ö. et al.,

2020]. Но эти сведения чаще всего представлены анатомическими данными о
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поздних сроках плодного периода или периода новорожденности, которые не

могут быть использованы для пренатальной диагностики и фетальной

хирургии.

Таким образом, существует необходимость в более детальном изучении

фетальной анатомии и топографии спинного мозга и прилежащих структур,

описании его возрастных, половых и индивидуальных особенностей в

промежуточном плодном периоде онтогенеза.

Исследование выполнено в рамках научного направления кафедры

анатомии человека Оренбургского государственного медицинского

университета, посвященного изучению анатомии и топографии органов и

структур плода [Попова Р.А., 2005; Михайлов С.Н., 2008; Яхина И.М., 2009;

Лисицкая С.В.,2010; Щербаков С.М., 2011; Луцай Е.Д., 2013; Лященко Д.Н.,

2013; Шаликова Л.О., 2013; Галеева Э.Н., 2016; Сенникова Ж.В., 2016;

Саренко А.А., 2016; Никифорова С.А., 2016; Шальнева И.Р., 2017; Гулина

Ю.В., 2020; Гусев Д.В., 2020; Исенгулова А.Ю., 2022; Найденова С.И., 2022;

Муртазина Н.И., 2023].

Цель и задачи исследования

Цель работы – получение новых комплексных данных по анатомии и

топографии спинного мозга человека у плодов 16-22 недель развития.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Изучить особенности макромикроскопической анатомии

спинного мозга человека у плодов 16-22 недель развития.

2. Описать топографию спинного мозга плода человека в разные

сроки исследуемого периода на макропрепаратах, серийных

гистотопограммах и распилах по Н.И. Пирогову.
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3. Изучить особенности анатомии спинномозговых корешков и ганглиев

16-22 недели внутриутробного развития.

4. Дать количественную оценку изменениям анатомии и топографии

спинного мозга у плода с интервалом в 2 недели.

Научная новизна работы

В ходе проведенного исследования получен комплекс новых

количественных данных по макромикроскопической анатомии и топографии

спинного мозга у плодов человека 16-22 недель развития. Впервые детально,

с возрастным интервалом в 2 недели, выполнено подробное изучение

анатомии как спинного мозга в целом, так и его твердой оболочки,

спинномозговых корешков и чувствительных узлов спинномозговых нервов в

рассмотренном периоде внутриутробного развития.

Особую ценность представляют данные по топографии спинного мозга

плода человека. Впервые подробно, с детальной возрастной разбивкой,

описана скелетотопия всех сегментов спинного мозга человека в 16-22 недели

внутриутробного развития. Кроме того, описаны взаимоотношения спинного

мозга, твердой мозговой оболочки и позвоночного столба в каждой изученной

возрастной группе плодов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в результате работы морфометрические данные расширяют

фундаментальные знания морфологов по анатомии и топографии спинного

мозга и прилежащих структур плода человека. Комплекс полученных

сведений может быть использован в ходе учебного процесса в высших

учебных заведениях и НИИ морфологического, акушерско-

гинекологического, неонатологического профилей.
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Сведения по нормальной анатомии спинного мозга могут быть полезны

для своевременной пренатальной диагностики врожденных пороков нервной

трубки при выполнении УЗ-скрининга или МРТ.

Кроме того, полученные анатомические данные могут послужить

основой для внутриутробной хирургической коррекции пороков развития

центральной нервной системы.

Методология и методы исследования

Настоящее исследование выполнено на кафедре анатомии человека

ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России в период с 2020 по 2023 гг. Изучение

анатомии и топографии спинного мозга плода человека проводилось на

основании изучения и анализа материала торсов 60 плодов человека обоего

пола на сроке гестации от 16 до 22 недель, полученных в результате

прерывания нормально протекающей беременности по социальным

показаниям. Возрастной период, выбранный для выполнения исследования,

соответствует акушерским срокам второго триместра беременности и второму

УЗ-скрининговому исследованию на сроке 19-21 недели беременности

(Приказ Минздрава России №1130н «Об утверждении Порядка оказания

медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология» от

20.10.2020), а также частично соответствует промежуточному плодному

периоду онтогенеза [Колесников Л.Л. и др., 2014]. Кроме того,


[…]


ганглия во всех случаях больше, чем длина визуализируемой части корешка в

твердой мозговой оболочке. Степень выраженности этой разницы зависит от

уровня сегмента спинного мозга, от которого отходит соответствующий

корешок. В шейных спинномозговых нервах длина корешка в твердой
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мозговой оболочке и без нее представлена в примерном соотношении 1:2, в

грудных – 1:2,5-3,5, в поясничных – 1: 4,5-5, в крестцовых – 1:10-11. Такая

закономерность связана с особенностями развития каудальных отделов

твердой мозговой оболочки, спинного мозга и формированием мозгового

конуса и конского хвоста. Схожие тенденции, но в меньшей степени

выраженности описано рядом авторов и у взрослого человека [d'Avella D.,

1979; Karatas A., 2005; Xiang J.P., 2008; Zhou M.W., 2010; Bozkurt M., 2012;

Leng L., Liu L., Si D., 2018].

Особый интерес в рассматриваемом периоде онтогенеза представляют

спинномозговые ганглии. В зависимости от сегмента спинного мозга, в

который входит соответствующий задний корешок спинномозгового нерва,

чувствительные ганглии отличаются между собой по размеру, форме и

расположению ганглия в позвоночном канале. Шейные ганглии в 16-22 недели

внутриутробного развития по форме близки к овальным, располагаются в

межпозвоночных отверстиях экстрафораминально (т.е. занимают более

латеральное положение) и ориентированы строго в горизонтальной плоскости.

Следует отметить, что спинномозговой ганглий корешка С1 имеет меньшие

размеры по сравнению с другими шейными спинномозговыми ганглиями. Эта

особенность характерна также и для взрослого человека [Берсенев В.А., 1980;

Tubbs, R.S., 2007; West C.A., 2012; Haberberger R.V., Barry C., Dominguez N.,

2019]. По сравнению с шейными ганглиями грудные занимают в

межпозвоночном отверстии более медиальное положение, т.е. располагаются

интрафораминально. Форма грудных чувствительных ганглиев близка к

округлой, что подтверждается морфометрическими данными максимального

продольного и максимального поперечного диаметров. В свою очередь

поясничные и крестцовые ганглии расположены внутри позвоночного канала,

имеют вытянутую овальную форму, но расположены под углом (по сравнению

с горизонтальными шейными) вследствие косо-нисходящего хода поясничных

и крестцовых корешков, образующих конский хвост. В отношении размеров

спинномозговых ганглиев можно выделить общую тенденцию увеличения в
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краниокаудальном направлении как продольного, так и поперечного

диаметров в шейных и поясничных сегментах, и уменьшения в грудных и

крестцовых сегментах. Таким образом, самые большие размеры имеют

поясничные спинномозговые ганглии. Схожие данные о положении

чувствительных ганглиев в позвоночном канале у взрослого человека

изложены в работах S. Yabuki (1996), H.S.Moon (2010).

Таким образом, полученные в результате исследования данные

дополняют имеющиеся фундаментальные знания об анатомии и топографии

спинного мозга человека и прилежащих структур в пренатальном онтогенезе.

Они могут быть использованы для пренатальной диагностики врожденных

пороков развития нервной трубки, внутриутробной коррекции таких пороков,

а также при выполнении манипуляций на глубоко недоношенных

новорожденных и детей с экстремально низкой массой тела.
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ВЫВОДЫ

1. В 16-22 недели внутриутробного развития спинной мозг человека

представляет собой сформированную анатомическую структуру с четко

определяющимися шейным и пояснично-крестцовым утолщениями. Его

длина увеличивается в рассматриваемом периоде на 35,19% преимущественно

за счет роста грудной и крестцово-копчиковой частей.

2. Скелетотопия сегментов спинного мозга в рассмотренном периоде

онтогенеза не соответствует общепринятому правилу Шипо и имеет свои

закономерности в каждой изученной возрастной группе плодов. С 16 по 22

недели внутриутробного развития наблюдается так называемое

«восхождение» мозгового конуса с середины тела позвонка LIV до

межпозвоночного диска LII-III, реже до нижнего края тела позвонка LIII.

3. Спинной мозг плода занимает 88,9%-91,3% протяженности твердой

оболочки спинного мозга. Интенсивность роста длины твердой оболочки

спинного мозга (32,49%) уступает показателям интенсивности роста самого

спинного мозга (35,19%) и происходит в большей степени за счет поясничной

и крестцово-копчиковой частей.

4. Площадь поперечного сечения спинного мозга в 16-22 недели

пренатального онтогенеза имеет сильную положительную корреляционную

зависимость с площадью позвоночного канала, при этом положение спинного

мозга в позвоночном канале различается в зависимости от отдела

позвоночника плода.

5. В изученном периоде онтогенеза истинная длина участка

спинномозгового корешка от спинного мозга до чувствительного ганглия

спинномозгового нерва значительно отличается от участка, визуализируемого

в футляре твердой оболочки (от мешка твердой мозговой оболочки до

чувствительного ганглия). В шейных спинномозговых нервах длина корешка

в твердой мозговой оболочке и без нее представлена в соотношении 1:2, в

грудных – 1:2,5-3,5, в поясничных – 1:4,5-5, в крестцовых – 1:10-11.
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6. Форма и расположение чувствительных ганглиев спинномозговых

нервов плода зависят от части и сегмента спинного мозга. Первый шейный

чувствительный ганглий плода отличается от остальных наименьшими

размерами. Первый грудной чувствительный ганглий имеет параметры,

близкие к шейным ганглиям.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

УЗИ – ультразвуковое исследование

МРТ – магнитно-резонансная томография

ТМО – твердая мозговая оболочка

MRI – magnetic resonance imaging

CNS – central nervous system

ISUOG – International Society of Ultrasound in Obstetrics & Gynecology

FIPAT – Federative International Programme on Anatomical Terminology