## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**д.м.н., профессора, заведующей кафедрой анатомии человека ФГБОУ ВО ОрГМУ Минздрава России Лященко Дианы Наилевны о профессиональной квалификации соискателя ученой степени кандидата медицинских наук Галиакбаровы Виктории Альбертовны**

Соискатель ученой степени кандидата медицинских наук Галиакбарова Виктория Альбертовна окончила ФГБОУ ВО Оренбургский государственный медицинский университет Минздрава России в 2018 году. В 2018-2020 гг. обучалась в клинической ординатуре по специальности «Неврология». С 2018 года Галиакбарова В.А. работает в должности ассистента кафедры анатомии человека, где на должном учебно-методическом уровне проводит занятия со студентами 1, 2 курса лечебного, педиатрического факультетов, факультета иностранных студентов, принимает активное участие в работе кафедры.

По материалам диссертационной работы опубликованы 19 печатных работ, из них 4 статьи в рецензируемых научных журналах, входящих в Перечень ведущих научных журналов и изданий ВАК, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук.

Результаты работы были неоднократно доложены на конференциях регионального, всероссийского и международного уровня. Диссертационная работа изложена грамотно, логично, хорошо иллюстрирована.

Во время выполнения данного исследования и подготовки диссертационной работы В.А. Галиакбарова проявила себя как целеустремленный исследователь. Ею в полном объеме освоены все морфологические методы исследования, тщательно выполнено изучение каждого случая, вошедшего в выборку. В процессе подготовки диссертационной работы В.А. Галиакбарова проявила настойчивость, грамотность,

целеустремленность. Она обладает ответственностью, обязательностью, методичностью при выполнении научного исследования.

Научный руководитель,
зав. кафедрой анатомии человека
ФГБОУ ВО ОрГМУ
Минздрава России,
д.м.н., профессор

11.03.2024

Д.Н. Лященко

Подпись д.м.н., профессора Д.Н. Лященко «заверяю»: